
Polis och föräldrar som tar ansvar kan stoppa utlandsspriten 
Hela samhället måste ta ett ökat ansvar för att motarbeta dagens kanske viktigaste 
distributörer av alkohol till Lundaungdomar: de skrupellösa personer som säljer 
privatimporterad alkohol via telefon, sms och privata systembutiker. Vi ser därför den 
påbörjade kampanjen som ett startskott för ett större engagemang från allmänhet, 
föräldrar, kommun och polis.  
 
”I det här området säljs alkohol dygnet runt. Bland annat till 13-åringar.” Det budskapet, och 
liknande formuleringar, möter i dagarna många Lundabor i sitt eget bostadsområde. Affischerna 
är en del av en kampanj för att uppmärksamma den olagliga handeln med utlandsalkohol och 
dess konsekvenser för Lunds kommuns ungdomar.  
 
Lund är en, i många avseenden, unik kommun. Här räknas t ex närheten till Danmark och 
kontinenten, vår befolkningssammansättning med en exceptionellt låg medelålder samt vår 
generellt mycket höga utbildningsnivå. Men rapporter pekar även på osedvanligt tillåtande 
attityder kring alkohol. 
 
I Lunds kommun dricker både unga och vuxna betydligt mer alkohol än i landet i övrigt. 
Lundaborna dricker även på ett mer skadligt sätt - ett sk riskdrickande. Kanske påverkar den 
höga konsumtionen våra attityder. Hela 15 % av de vuxna i Lund tycker det är ok att sälja illegal 
alkohol till ungdomar och 38 % av föräldrarna tycker det är ok att bjuda på alkohol. Siffror som 
verkligen sticker ut och där ungdomarna inte får mycket stöd från vuxenvärlden. 
 
Forskningen har visat att ju lättare det är för ungdomar att få tag på alkohol, desto mer dricker 
de. Och ju tidigare man börjar dricka, desto större är risken för beroende och andra skador. På 
kortare sikt är risken större för att man har sex med någon man inte vill med, att man hamnar i 
bråk eller blir bestulen. 
 
Det finns ett tydligt samband mellan alkohol och våldsbrottslighet. Ju mer alkohol som dricks, 
desto fler våldsbrott. I Lund arbetar man med den sk Växjömodellen, där man vill öka antalet 
åtal för alkoholbrott. Detta har lett till en kraftig minskning av brottsstatistiken för skadegörelse 
och våldsbrott utomhus i Växjö. Men här behövs allmänhetens hjälp. 
 
Vi står nu inför stora ungdomsarrangemang som Valborg, studenten och skolavslutningen. Då 
dricks det i en högre omfattning och många gör det för första gången.  
 
Polisen är helt beroende av att få in tips och vittnesmål från allmänheten. Vuxna kan dessutom 
motarbeta den olagliga utlandsspriten genom att inte själva köpa privatimporterad alkohol. Den 
som köper olagligt införd alkohol stöder en försäljare vars nästa kund kan vara grannens barn 
eller andra ungdomar. 
 
Vi som undertecknar detta vill göra något och är väl rustade och tar nu ett nytt steg. Men vi 
kommer inte att klara att minska ungdomsdrickandet om inte alla vuxna tar sitt ansvar. Vi har 
idag inget ungdomsproblem utan ett vuxenproblem med undfallenhet, som vi måste börja ta på 
allvar. 
 
Hela samhället måste ta ansvar för den livsviktiga kampen mot den olagliga alkoholhandeln. 
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